

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhiepiscopale, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 34.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de două-ori 24 fl., — de trei-ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Guvernul și Românii.

Sibiu, 25 Aprilie n.

E de mare însemnătate politică pentru noi conferința pe care au avut-o în săptămâna trecută Metropolitii români și alți câțiva fruntași ai poporului nostru cu cei mai marcanti membri ai actualului guvern, în Budapesta. De mult nu s'a întâmplat, ca guvernul unguresc să stea de vorbă cu Românii, să le asculte gravaminele și să le ceară părerile cu privire la delăturarea lor.

N'are a face, că deocamdată angajamente formale nu s'au luat, concluze nu s'au adus, pentru că, cum am spus și în numărul trecut, conferința a fost de caracter curat *informativ*. Așa se încep toate încercările de împăcare. Întâiu se ascultă durerile și dorințele celor ce le au, apoi se precumpănesc bine lucrurile, pentru ca la a doua întâlnire părțile să se poată apropia tot mai mult, dublaltă, iar la a treia ori a patra convenire să se poată stabili cu învoire reciprocă *punctele de înțelegere*.

De aici concluzia noastră, că conferința din săptămâna trecută a Românilor cu miniștrii ungari a fost *prima*, dar n'a fost și *ultima* conferință. Vor trebui să urmeze și altele, dacă guvernul unguresc voia o sinceră și loială înțelegere cu Românii, așa cum o doresc de mult și Românii.

Și guvernul unguresc trebuie să dorească înțelegerea, nu numai pentru că așa-i dictează interesele de stat, ci pentru că *i-s'a impus* lucrul acesta și dela loc mai înalt. În privința aceasta ne spune lucruri foarte importante ziarul „Gross-Oesterreich” dela Viena în numărul din urmă, lucruri pe cari le știe dela o personalitate sus pusă, prin urmare în poziție de a le cunoaște bine, și care le stabilește după cum urmează:

„Pe cât e de sigur, că la formarea cabinetului Wekerle au contribuit influințe externe, cari se în-

tind până la Paris și Londra, precum și planurile de afaceri ale marilor financiari dela Viena, decizătoare a fost totuși indispoziția pe care a cauzat-o Împăratului ținuta manifestată din partea partidelor germane din Austria.

Dacă nu aducea reichsrathul austriac hotărâre în privința separării Galiției de Austria, Împăratul n'ar fi făcut pe Kossuth ministru. Cu ocaziunea unei convorbiri confidentiale Împăratul a spus, că n'are nici un partid politic, care să-i stee la dispoziție pentru executarea schimbărilor în actuala formațiune de stat. Pentru că numai cu șeful dela statul major, cu baronul Beck, nu poate să guverneze ambele părți de monarhie.

Nu se poate nega deci, că partidele germane, de cari se ține și partidul social-creștin, au scăpat din mână buna ocaziune de a ajunge earăși la stăpânire în întreaga monarhie. Conflictul grav între Coroană și majoritatea parlamentară ungară a ținut un an întreg. Dar nu s'a aflat nici un politician, care să se fi ivit cu propuneri reale, chemate să unească elementele credincioase din ambele jumătăți ale monarhiei, pentru începerea unei acțiuni mari. Și în fine trebuie să fie bine stabilit, că Împăratul la nici un caz n'a dat pradă naționalităților nemaghiare volniciei guvernului coaliționist. În conferințele pe cari le-a avut Majestatea Sa cu Fejerváry și Wekerle, a fost bine discutată poziția pe care are să o iee noul guvern față de naționalități. Wekerle a trebuit să facă Împăratului declarațiuni obligatoare, că orice șicană și asuprire a naționalităților se va sistă, iar noua lege electorală va acorda drept egal și Nemaghiarilor. Tot așa a atins Împăratul și procesele mai proaspete de presă pornite în contra Românilor, precum și oprirea lor de a participa la expoziția din București, și a cerut delăturarea acestor gravamine.

Dupăce până acum în presă a fost retăcut, — cum se vede, din

adins, — acest punct, aflăm de necesar să-l precizăm ulterior.”

Toate semnele arată, că într'adevăr așa s'au întâmplat lucrurile. Ceeace înseamnă, că la Viena se știe bine, că până aci naționalitățile nemaghiare din patrie au fost șicanate și asuprite, dar pentru viitor Coroana voeste să se pună capăt acestei stări de lucruri. Și înseamnă, că guvernul a primit puterea pe lângă promisiunea de a trata mai omenește cu naționalitățile, iar nu sub condițiunea de a avea mână liberă în cele interne, cum se lăudă presa coaliției. Înseamnă, că se deschide o eră nouă și pentru naționalitățile nemaghiare, dacă lucrurile se vor desvoltă în direcția în care toți dorim să se desvolte, în direcția păcii și a bunei înțelegeri cu Maghiarii.

Conferențele învățătoarești.

— Cercul III Sibiu. —

Obiectele puse la ordinea zilei în conferința din acest cerc s'au rezolvat în 3 ședințe. În ședința I. după cuvântul de deschidere prezidial și întregirea biroului cu notari și bărbați de încredere, se ia cu plăcere act de prezența dlui protopop al Sibiului Ioan Papiu și a dlui subinspector școlar reg. Mirtse Lajos. La rândul seu ambii domni salută pe învățătorii întruniți, iar la propunerea cestui din urmă se expediază câte o telegramă de omagiu și supunere Excelenței Sale Domnului arhiepiscop și Metropolit și Dlui ministru reg. ungar de culte.

Intrându-se în ordinea de zi se tractează tema: Higiena în școala populară lucrare de corpul învățătoresc din Avrig în 2 elaborate, cetită de inv. I. Corcodel, și cenzurată de inv. I. Neag din Poplaca.

În temă se invoacă în general ca factori ai susținerii sănătății: aerul curat, lumina, căldura, nutreământul, curățenia, îmbrăcăminte, locuința etc. Critica recenziului pretinde, ca tema să fi fost mai extinsă, iar vorbitorii S. Frâncu, E. Popescu, I. Stoica, T. Scorobet, M. Frățilă și C. Popa, aduc și alți factori înainte;

precum: cântarea, gimnastica, sala de învățământ, întocmirea locuinței țăranului, băncile școlare, jocurile copiilor, lucrul de mână și menajul țăranului.

Iar S. Borșan ceteste un alt elaborat tot de acest cuprins, iar N. Iordan recenziă acestuia. Mai iau cuvântul inv. T. Căliman, I. Vițăliu și dl. comisar, care reasu nând cele vorbite enunță ca concluz al conferinței, că tema aceasta să se redacteze din nou din toate punctele de vedere din partea comisiei permanente pentru conferința viitoare, în care să se schițeze și materialul de predare din acest obiect în școala populară și de repetiție.

În ședința II. ținută după amiază am ascultat 2 lecțiuni practice și un elaborat teoretic despre metodel fonomimic.

Prima lecțiune practică a ținut-o inv. N. Șoldea cu elevii din cl. I. predându-le nrul 9.

La lecțiunea aceasta luând cuvântul învățătorii: I. Opris, B. Sas, A. Bârșan, S. Frâncu, T. Măhăra, A. Cichindelean, T. Căliman și C. Popa, se constată în general, că lecțiunea n'a fost tractată după treptele formale, nu s'a folosit, de obiecte de intuiție, nu s'a dezvoltat gândirea, nu a scos nicăiri la iveală nrul 9, nu s'a folosit nici de scriere, provocă elevul apoi îi puneă întrebarea, unui elev îi dădea mai multe întrebări una după alta și nu corectă răspunsurile greșite ale elevilor.

Prelegătorul încearcă a se apăra de învinuirile ridicate, că nu cunoaște treptele formale și că a fost surprins de prezența colegilor, declară apoi că în școală când e singur procede după cum trebuie; despre ce conferința ia act.

Secțiunea II. a fost: *Satul și orașul*, piesă de cetire, tractată din punct de vedere geografic, cu elevii din cl. II. de inv. I. Brătulescu. După prelegere vorbitorii: S. Frâncu, T. Măhăra, A. Bârșan, I. Stoica, M. Frățilă, C. Popa, T. Scorobet și E. Popescu excepționează din prelegere: repetarea răspunsurilor elevilor din partea prelegătorului, cetitul cronologic și întrebarea prea generală la aprofundarea materială „că ce cuvinte vă sunt necunoscute din piesa întreagă?”

Se constată, abstrăgând dela faptul că lecțiunea a fost bine și corect predată

FOIȘOARĂ.

Sfântul, Marele Mucenic Gheorghe, Purtătorul de biruințe.

(Urmare.)

B. Minunile lui.

Multe și preaslăvite sunt minunile pe care le-a săvârșit marele mucenic Gheorghe. Unele din ele s'au povestit la viața sfântului, altele puține vom povesti aici.

1. Omorirea bălaurului.

Bălaurul și cetățenii. În părțile Sirofeciiei, la riul Crocodililor, lângă cetatea Veritului, aproape de moșia sf. m. mucenic Gheorghe, era un iezăr mare, mare de tot. În acel iezăr, cum, cum nu, se sălășluise un înfricoșat bălaur (crocodil). Acest bălaur ieșind din iezăr fără de veste prindea oamenii, îi ducea în apă și-i mănca. Din pricina aceasta mare groază a cuprins tot ținutul acela, așa că toată lumea pe de departe încunjură iezărul, lăsând împrejurimea pustie. Dar nici așa nu scăpau oamenii de el, că și în depărtări mari se arăta, ca și

cum ar fi eșit din pământ, înfricoșatul bălaur și apuca pe câte un om și-l ducea cu sine.

Ca să scape de bălaur s'au sculat ei oamenii cu mulțimea, înarmați, care cu topoară, care cu lănci, cu sulite și cu săgeți, care cu altfel de arme de pe acele vremuri și au tăbărit asupra lui. Dar nimic n'au putut să izbândească, fiindcă bălaurul după firea crocodililor își avea groaznicul trup îmbrăcat în solzi tari ca de aramă, prin cari nu pătrundeă nici săgeata, nici sulita, nici lancea și nici toporul. Pe lângă asta, bălaurul întărit de norod se repezea ca fulgerul asupra celorce veniau împotriva lui, pe unii îi schilodea, pe alții îi omoară și-i mănca, pe alții îi puneă pe fugă. Ba însăpăimântătorul bălaur în îndrăzneala sa a început a veni până pe la zidurile cetății, răpind pe cine întâlnea și băgând frică în cetățeni.

Sfatul Dumnezeilor. Văzând cetățenii aceia, că cu armele nu pot scăpa de bălaur, s'au înțeles între ei să întrebe pe Dumnezei, că erau păgâni. În numele lor a și întrebat împăratul pe Dumnezei (Oracolul), ce ar trebui să facă ei, ca să scape ori cel puțin să imblânzească pe înfricoșat-

tul bălaur. Sfatul Dzeilor (Oracolul) i-a dat răspunsul că dacă voesc să nu piară cu toții până la o vreme oarecare, în fiecare zi de bunăvoie să ducă la iezăr, drept bir bălaurului, câte un copil — băiat sau fată — luat după sorți dela cetățeni, fără deosebire de bogat ori sărac, de boier, împărați ori om de rând. Împăratul a spus norodului acest sfat al Dumnezeilor și s'a fâgăduit zicând: „eu încă mă supun acestui sfat și deși am numai o fiică, o voi da când va eși la sorți.”

Norodul a primit acest sfat, și dupăcum eșia la sorți, pe rând ducea copiii, frumos împodobiți și i lăsa pe malul iezărului, apoi stetea la o parte ca să vadă groaznicul sfârșit al copilului. Iar bălaurul eșia din iezăr, apuca copilul dus lui spre ospăț, îl ducea cu sine și-l mănca. Și, făcând sorțul rând pe la cetățeni, mai pe urmă a căzut și pe împăratul. Și s'a făcut și la împăratul, ca și la ceilalți cetățeni, mare jale și multă plângere, dar nu se puteau abate dela hotărârea luată, ci trebuia ca și fiica lui să fie dusă și dată bălaurului. Deci împăratul, cu toată durerea de părinte a poruncit de s'a împodobit fiica sa și s'a dus pe malul iezărului.

Fata împăratului și Gheorghe. Lăsată pe mal, fiica împăratului plângând aștepta cu nespusă groază sosirea bălaurului și sfârșitul ei înfricoșat.

Pe acea vreme sf. marele mucenic Gheorghe, ca general se află la moșia sa, de lângă riul Crocodililor. El tocmai eșise călare în plimbare, înarmat, ca de obicei numai cu o sulită. Ajungând lângă iezărul, pe malul căruia se află fata împăratului în așteptare ca să fie sfâșiată de bălaur, generalul a întrebat o de ce stă acolo pe mal și plânge. Ea i-a răspuns:

— Bunule oștean, te rog fugi de grab de aici, ca să nu mori împreună cu mine.

— „Ce va să zică vorba asta a ta? De ce să mori tu și să mor și eu? De ce stă departe mulțimea aceea de norod și privește spre tine?”

— „Fugi de grab, fugi nu perde vremea, ca să nu mori și tu.”

— „Nu, nu mă voi duce de aici, nu mi vei spune pentru ce stă aici și aștept și de ce plâng?”

Deci, în puține cuvinte a și toată nenorocirea cu bălaurul i-a venit rândul ei să fie

după treptele formale, învățătorul a avut ținută deamă la predare și corăspunzătoare; drept aceea i-se aduce mulțumită.

Ștefan Frâncu cetește operatul seu asupra rezultatului experiat la predarea scris-cetitului după metoda fonomică, arătând principiile, pe cari se bazează acest metod și comparându-l cu celelalte metode.

Fiind timpul înaintat ședința se încheie, iar partea practică ne-a demonstrat-o cu copiii încă neumblători la școală, în ședința a III. predându-le sunetele: *o. t* și *s* din câte o istorioară.

În discuțiune nu s'a intrat asupra acestui metod, ci conferența ia act cu plăcere de elaboratul colegului Frâncu și-și exprimă dorința ca Preav. Conzistor să însărcineze pe profesorul de pedagogie dela seminarul nostru a se ocupa de acest metod și apoi la timpul seu ne va da dănsul, ca persoană competentă înviațiuni asupra acestui metod.

Colegul T. Căliman ne ține o prelegere din limba maghiară despre râul Tisa.

Aceasta lecțiune, destul de succasă, ne-a dat iarăși anză a discuta asupra celor două întrebări, anume: „că să ne folosim la predarea l. maghiare de *metodul direct* (numai ungurește după-ce materialul le este cunoscut elevilor din l. română) sau de *metodul indirect* (luându-se la predare în ajutor și l. română, după cum a făcut și prelegătorul).

În legătură cu această temă dl sub-inspector Mirtse observă în general la toți prelegătorii, ca învățătorul la predare trebuie să fie mai vioi, să aibă ținută deamă, numirile localităților să se spună în l. maghiară și numai după aceea în l. română, prelegătorul să fie bine preparat și lecțiunea să se țină într'un timp anumit d. e. în $\frac{1}{2}$ oră.

Învățătorul E. Popescu ne-a ținut o lecțiune practică din istoria bis. cu elevii din clasele din urmă: *Restaurarea Metropolitiei ortodoxe*. La această prelegere, care a avut succes desăvârșit s'au făcut observări din partea prezidiului cu unele date nezae iar inv. Măhăra, Popa și Stoica că fiind părțile enarate prea bine reproduse de elevi, apărea ca și când materialul ar mai fi fost tractat, că la aprofundarea materială din întreg materialul elevii erau puși singuri a scoate cuvintele neînțelese: ca memorandum, rescript, sinod ș. a.

Inv. T. Scorobet ne-a frapat cu un frumos elaborat despre *școalele de repetiție economice*. La această temă s'a primit propunerea dlui comisar, ca chestiunea școalelor economice să rămână de ocamdată în suspens, până când vom primi înviațiuni din partea Preav. Conzistor.

Inv. C. Popa face o recenziune manualelor de l. maghiară de F. A. Schullerus, I. Popovici recomandându-le atenției învățătorilor. În legătură cu aceasta dl subins. Mirtse propune ear conferența însărcinează pe inv. Popa a face recenziune pentru conferența viitoare și asupra manualelor de Lang și Groó.

Comisia permanentă prin membrul M. Frățilă înaintază o cerere a tuturor învățătorilor din acest cerc conferențiar pentru a fi înaintată la Ven. sinod arhidiecezan în cauza ameliorării salarelor învățătoarești.

Conferența proximă se decide a să țină în Porcești cu următorul program:

1. „Cari sunt mijloacele educației și cum s'ar putea aplica acele cu succes în școala populară? O va lucra D. Căndea din Sărata, recenzent I. Mateș din Glimboc; D. Popoviciu din Sadu, recenzent A. Barb din Talmăcel.

2. Higiens în școala populară, o va lucra membrul comisiei permanente T. Măhăra.

3. O recenziune despre manualele de Lang și Groó va face C. Popa.

4. O lecțiune practică din Aritmetică va face H.

5. O lecțiune practică din l. română va face III.

6. O lecțiune practică din Geografie va face VI. de învățătorii din Por-

cești. Ordinea de zi dl comisar Mirtse arătând rolul conferen-

țelor pentru ulterioară perfecționare a învățătorilor, făcând asemănare între aceștia și slugile cu talanții, îmbărbătându-i la lucrare tot mai intensivă și în fine mulțumind d-lui subinsp. și tuturor pentru zelul cu care au contribuit la desbateri, declară conferența închisă. În numele învățătorilor îi mulțumește dlui comisar dir. din Reșinari M. Frățilă.

Mai amintesc, că în ziua a doua am mai avut ca oaspeți pe dl protopop al Avrighului I. Căndea, pe parohul T. Doican din Sebeșul inf., ear pe parohul I. Druhora din loc și pe dl notar Indrieș la toate ședințele. *Brumărel.*

Dela sinod.

Ședința a treia.

Sibiu, 25 Aprilie n.

Ședința se deschide la orele 9, în sala festivă a casei naționale.

Prezident I. P. S. Sa, Arhiepiscopul și Metropolitul Ioan Metianu. Notar de ședință Iosif Morariu.

Notarul Dr. G. Proca cetește procesul verbal al ședinței din urmă. Se autentifică.

Rugarea profesorului seminarial Demetriu Comșa, pentru a i-se regulă salariul, se predă comisiei organizatoare.

Membrul sinodal Vasile Damian, protopresbiter, propune ca comisiunea școlară să fie întregită cu un membru cunosător de drept, și anume cu domnul Vasile Almășan, avocat în Cluj și membru sinodal. Se primește.

Membrul sinodal Dr. Petru Șpan face două propuneri, una referitoare la compunerea *monografiilor școalelor confesionale românești*, alta referitoare la mai marea îngrijire ce trebuie să o dea preoțimea noastră poporului dela țară, făcându-se fiecare paroh adevărat părinte al poporenilor sei.

Se predau comisiei: școlară și bisericăscă.

Membrul sinodal Dr. Nicolae Bălan face propunere cu privire la augmentarea bibliotecii seminariale, procurându-se toate cărțile teologice de valoare, și cere votarea unei sume mai mari în scopul acesta.

Se predă comisiei bisericești.

Înaltpreasfinția Sa Arhiepiscopul și Metropolitul Ioan Metianu face apoi următoarea propunere:

„Venerabile Sinod arhidiecezan!

Încă în anul 1901 începuse a se isca niște neînțelegeri condamnabile între eforia școlară și directorul gimnazial Virgil Onițiu din Brașov, cari continuându-se și prin jurnale, amenințau greu instituțiunile noastre bisericești și școlare de acolo; dar mulțumită cerului, că acelea printr'o norocoasă soluțiune din partea conzistorului s'au delăturat și complanat.

Precum s'a văzut însă ulterior, complanarea n'a fost durabilă, căci la restaurarea corporațiunilor bisericești dela biserica sf. Nicolae din periodul expirat, acele neînțelegeri au erupt din nou în mod mai vehement, încât acum amenință și mai greu instituțiunile noastre de acolo.

Prevăzând eu, precum poate prevedea ori cine, că patimile deslănțuite dintre ai noștri dela Brașov, publicate și prin jurnale, vor avea cele mai triste urmări, nu numai pentru instituțiunile noastre de acolo, dar și pentru alte parohii, cari pot aluneca la atari exemple rele, și mai ales pentru tinerimea școlară: pentru a declina dela mine și dela conzistor ori ce răspundere, lăsându-o aceasta celor ce nutresc asemenea patimi, precum și pentru a sană răul, rog pe veneratul sinod, să binevoiască a cerceta lucrările conzistoriale în acea cauză, și a se pronunța, după cum va afla cu cale, apoi a indica și din parteși măsurile de lipsă, pentru sanarea răului.”

Propunerea e primită cu vie complăcere și sinodul decide alegerea unei comisii speciale care să o studieze și să raporteze sinodului asupra ei. În scopul combinării asupra compunerii comisiei, se suspendă ședința pe 5 minute.

După redeschidere deputatul sinodal Parteniu Cosma propune în comisiunea specială pe următorii: Sergiu Medean, Dr.

Ioan Stroia, Ioan cav. de Pușcariu, Vasile Almășan, Dr. Ioan Șenchea și Dr. Nicolae Comșa. Sinodul primește și presidiul îi declară aleși.

Se pune la ordinea zilei raportul comisiei verificatoare. Comisiunea s'a constituit astfel: prezident Romul Furdul, raportor Dr. I. Șenchea.

Se propune verificarea deputatului Dr. Ioan Margitta, ales în Geoagiu, a deputaților Ioan cav. de Pușcariu și Nicolae Garoiu, aleși în cercul Branului, a deputatului Dr. G. Macelariu ales în cercul Săliștei. Cei trei primi să verifice.

Asupra mandatului deputatului Dr. Macelariu se naște discuție. Vorbește Vasile Damian, cerând lămuriri, apoi Parteniu Cosma, care propune nimicirea alegerii, Furdul pentru verificare, fiindcă protest n'a intrat, decât o plângere anonimă. Înaltpreasfinția Sa Arhiepiscopul dă lămuriri. Vasile Damian dorește continuarea cercetării și ținerea în suspens a verificării. I. A. de Preda e pentru nimicirea alegerii. Dr. N. Comșa e asemenea pentru nimicire. Discuția se declară închisă. Mai vorbește propunătorul P. Cosma și raportorul comisiei verificatoare Dr. I. Șenchea, iar chestia se pune la vot.

Se primește propunerea comisiei verificatoare. Deputatul Dr. G. Macelariu se declară verificat.

Alegerea deputatului Dr. Nicolae Bulan e atacată prin protest pe temeiul că alesul e minor. Comisiunea propune procurarea estrasului de botez.

Se naște discuție. Vorbesc: Dr. Vasile Preda și Vasile Damian, cari propun verificarea, apoi raportorul Dr. I. Șenchea.

Pusă la vot se primește propunerea deputatului Preda. Deputatul Dr. Balan se declară verificat.

Alegerea deputatului din cler Jovian Mureșan, protopresbiter în Turda, se nimicește, conform propunerii comisiei.

Comisiunea propune apoi verificarea deputaților Dr. Aurel Vlad, Dr. Ioan Farcaș, și Vasile Almășan, fiind actele în regulă. Se primește.

Mai mulți deputați cer concedii. Se acordă.

Urmează raportul comisiei organizatoare. Comisiunea s'a constituit astfel: Prezident Ioan cavaler de Pușcariu, notar Dr. Nicolae Vecerde.

În calitate de raportor, dl Dr. Nicolae Vecerde propune acceptarea raportului conzistorului plenar, ca bază pentru desbateră specială. Se primește. Raportul se ia spre știre apoi și în special, punct de punct, până la punctul IV., unde se naște discuție lungă asupra protopresbiteratelor vacante Chiralm și Bran. Se decide întregirea lor, în termenul cel mai scurt posibil.

Celelalte puncte din raportul conzistorului plenar se iau spre știre.

Urmează raportul comisiei bisericești. Prezident: Vasile Voinea, raportor Vasile Domșa. Raportul conzistorului arhidiecezan, ca senat bisericesc, la propunerea comisiei se primește ca bază pentru discuția specială. La discuția pe articole raportul se ia apoi spre știre punct de punct, cu acceptarea observărilor făcute din partea comisiei.

Urmează raportul comisiei școlare. Prezident Vasile Damian, raportor Dr. P. Șpan. Raportul conzistorului arhidiecezan, ca senat școlar, asemenea se primește ca bază pentru discuția specială. La discuția pe articole raportul se ia apoi spre știre punct de punct, cu acceptarea observărilor făcute din partea comisiei.

Se pune la ordinea zilei raportul comisiei financiare. Prezident Galacteon Șagău, raportor Arseniu Vlaicu.

Comisiunea propune, iar sinodul primește, ca raportul conzistorului arhidiecezan, ca senat epitropesc, să fie luat ca bază pentru desbateră specială. Raportul se primește apoi, și se ia spre știre punct de punct, și la discuția pe articole.

Ședința proximă se anunță pe mâine, Joi, la orele 9. Ședința se încheie la orele 12 și jumătate.

O nouă alianță.

În războiul dus de politica împăratului german în Marocco putem acum înregistra un mort și un greu rănit. Mortul e tripla alianță și rănitul e Bülow. Încordarea cea mare, care i-a răpit zile și nopți deardând în muncă neobosită i-a sfârșit puterile și eră cât pe aci să sucumbe. Tripla alianță însă n'a avut atâta putere să poată scăpa teafără din acest războiu acum sfârșitul ei e fapt desăvârșit.

În desfășurarea sfaturilor din Algeiras Italia s'a dat față pe partea Francei. Presa Germaniei cere acum lămuriri și satisfacție pentru această atitudine vrășmășă alianței.

Austro-Ungaria a rămas credincioasă. Ea singură a secundat glasul Germaniei la conferență, ea a sprijinit interesele acesteia. Cu singur sprijinul monarhiei însă Germania nu-și poate menține rolul de mare putere. Proptă aceasta este prea slabă pentru Germania. Iar celelalte state încă se uită la ea cordiș. Anglia și Rusia au dușmănit-o pe față în conferență.

Germania stă acum deci în concertul Europei singură, cu credinciosul său aliat Austro-Ungaria. Asta o știe prea bine și de aceea și-a rotit ochii în jur și și-a pironit asupra Statelor unite cărora începe să le facă acum curte și să le câștige pretinția. Presa străină vorbește deja de alianță între Germania și Statele unite din America, din care alianță poate i-ar cădea și adictului credincios Austro Ungaria vrășmășă de ros.

Stăm deci în preajma unor nouă grupări de state, în scopul de a fi menținută pacea, de care toate statele au neapărată trebuință.

Mișcări electorale.

Cercul Ugra. „Tribuna“ din Arad anunță, că în acest cerc, care are puțin alegători naționaliști și-a pus candidatura dl Dr. Dumitru Lasca, candidat de avocat în Oradea-mare. Tot aci a candidat, după cum spune „Poporul Român“, avocatul din Budapesta Dr. Marcel Kadosa, unul din cei mai mari democrați și un filoromân, care de nenumărate ori și-a dovedit sentimentele de simpatie față de interesele noastre naționale. Oricare va eși biruitor, interesele juste ale neamului nostru vor avea cu un apărător mai mult.

Cercul Ceica. Comitetul național a hotărât definitiv ca în acest cerc să candideze vrednicul avocat din Oradea-mare Dr. Nicolae Zigre. Se vorbește, că și-a pus candidatura și un român din Budapesta, George Vasii, cu program koșutist.

Ileanda-mare. Veștile din acest cerc spun, că Dr. Ion Farcaș, avocat în Dej, candidează aci cu program koșutist, împotriva candidatului național Dr. T. Mihali.

Dobra. Foile ungurești spun, că la Dobra ar fi pășit Luni, contrar pactului, un anumit Ioan Moskovici cu program guvernamental.

Zorlenț. Împotriva candidatului național Dr. Ștefan Petrovici a pășit candidatul A. Graensenstein (guvern.) și M. Grossmann (socialist).

S.-Miclăușul-mare. Candidatul național român dl Dr. Nestor Oprean, avocat își face turneul prin cerc, fiind primit cu însuflețire chiar și din partea Șvabilor, cari se alătură la Români.

În cercul Cocota (Orczidorf, com. Timiș) și-a pus candidatura dl Dr. Aurel Vlad, care și-a început ocolul prin cerc. Dacă va ști cuceri pe Șvabi, învingerea e probabilă. Fără ei însă Românii nu pot învinge cu candidat național.

În cercul Făgetului, comitatul Caraș-Severin, și-a pus candidatura dl Dr. Aurel Cosma, avocat în Timișoara. Comitetul executiv al partidului național candidase în acest cerc pe dl Antoniu de Mocsonyi, care însă n'a primit candidatura.

Catastrofa din California.

Urgia elementelor naturii descărcate asupra neputinciosului nostru corp ceresc a făcut o nouă zală în lanțul caprițiilor sale. Grozăvia dela Courrières și pustiirea Vezuului și-au găsit un nou frate în apusul depărtat al Americii, în peirea frumosului oraș San Francisco. Miercuri dimineața în săptămâna trecută s'a sguduit pământul și picioarele mărețului oraș și într-o clipă de înflorare a clătinat temelile acestuia, doborând cu tunete sdobitoare colosurile, de palate, fermecătoarele vile și sărăcioasele bordeie, îngropând în nouri de prav și munți de ruine vasele de moarte ale miilor de nenorociți.

Cutremurul acesta n'are păreche în istorie. Doar cel al Lissabonei iar putea stă alături. Aproape întreg orașul s'a ruinat. Abia o parte mică a rămas teafără. Cele mai frumoase părți ale orașului, cele mai grandioase edificii, sunt acum numai colosuri de ruine. O parte considerabilă a orașului s'a cufundat în mare. Portul e nimicit cu desăvârșire. Pe urma acestei pustiri s'a iscat un foc, care cu limbile de flăcări lacome a cuprins tot zdrobitul oraș și a mistuit și ceea ce rămăsese teafăr. Trei zile și trei nopți au avut să lupte trupele de ajutor luptă aprigă până ce au putut sugrumă focul. Numărul celor îngropați e de cinci mii. 250 mii de oameni au rămas în cea mai mare mizerie. Milionari ca Olrich și Vanderbilt și-au pierdut toată averea în bani gata în marea pustiire. O mulțime de oameni au inebunit de groază. Foametea îi amenință pe cei nenorociți.

În toată America s'au pornit numai decât colecte de ajutoare. Congresul din New-York a votat un milion de dolari, ministrul de finanțe a trimis zece milioane dolari, băncile și bogătanii au colectat și ei câteva milioane.

Primarul din San-Francisco cu cinizmul caracteristic Americanilor a declarat că orașul nu e avizat la ajutorul străinătății și se va restabili în scurt timp mai frumos decum a fost.

De la sate.

Prelegeri populare.

Brad, 17 Aprilie n.

Onorată redacțiune! Cu bucurie vă vestim, că prelegerile populare, ținute în anul trecut în despărțământul Brad, al „Asociațiunii” se urmează și în anul acesta cu tot interesul vrednic de o cauză așa în semnată. După-ce au ținut mai întâi în Brad și Baia de Criș, domnii prelegători s'au dus în câteva centre, tinătoare de protopiatul Hălmașului, în Hălmașiu, Ciuciu Vața de jos și Râșculița, unde însoțiți de alți membrii ai comitetului despărțământului și de un număr frumos de membrii ai inteligenței române din Brad și jur, — încurjurând ori ce manifestare goală de paradă, — au dat adevărate sărbări evlavioase în numele culturi române

Fiecare Duminecă are programul seu în anumite comune, mai ales, unde până acum nu s'au ținut asemenea prelegeri și propoveduitorii cunoștințelor folositoare își țin de sfântă datorință a se duce regulat în mijlocul poporului spre a-l lumina.

În protopopiatul Zarandului s'au ținut până acum în comunele Cebea și Ribăța și după sărbători se vor ține în celelalte, luate în program.

Peste tot locul începutul prelegerilor se face vorbind despre întemeierea „Asociațiunii” prezidenții ei (Șaguna, V. Pop, Bariț, Cipariu, Mocionyi, Șuluț), despre muzeul național și școala de fete a „Asociațiunii”. Prelegerea aceasta o ține mai totdeauna directorul despărțământului Dr. P. Oprea, și când e împedecat, alt mem-

bru al comitetului. După aceasta urmează prelegeri economice: Cultura vitelor, ori cultura pomilor, ținute de profesorul Dr. I. Radu, eventual despre „cultura pământului” de inv. I. Rusu și „ulitoitul pomilor”, de inv. I. Bărna.

Unele prelegeri, la început cam prea lungi, au fost în grabă scurtate și potrivite la înțelesul tuturor, așa că în vreme de două ciasuri se țin câte 3—6 prelegeri și mai rămâne vreme și pentru o scurtă vorbire de încheiere. În comuna Ribăța s'au ținut 3 prelegeri (asociațiunea, cultura vitelor, alcoolismul), ilustrate cu ajutorul schiopicului și apoi învățătorul I. Bărna, a vorbit despre cultura merilor și a făcut câteva ultoiri în fața ascultătorilor.

Poporul ascultă cu toată dragostea aceste prelegeri și nădăjdum, că dacă se vor ține și în viitor cu același zel, despărțământul „Asociațiunii” a făcut un pas însemnat pentru cultura poporului. X

NOUȚĂȚI.

Sinodul din Arad. Duminecă s'a deschis și sinodul din Arad. P. S. Sa episcopul Ignatie Pap a oficiat serviciul divin și a rostit o vorbire instructivă la deschidere. În ședința primă s'au verificat deputații și s'au organizat comisiile. În decursul serviciului divin a hirotesit P. S. Sa episcopul pe P. C. Sa vicariul V. Mangra întru archimandrit.

Procesul Mănăstirilor. Înalta Curie a decretat, că procesele pentru mănăstiri au să fie pornite pe teritoriul unde se află mănăstirile, iar nu pentru toate la tribunalul din Budapesta. Cum se știe, tribunalul din Budapesta se declarase competent a judeca în cauză, și competent îl declarase și tabla regească.

Curia a aflat însă, că după ce unele din mănăstiri se află pe teritoriul Croației, și judecătoriile din Ungaria nu sunt competente să judece asupra lor, pentru că Croația își are justiția ei proprie, procesul pentru mănăstiri trebuie împărțit astfel, ca pentru mănăstirile din Ungaria să decurgă la judecătoriile din Ungaria, iar pentru cele din Croația și Slavonia, la judecătoriile croate.

Dieta croată. Un ordin cu datul de Vineria trecută al Maiestății Sale a disolvat dieta Croației și a pus termin pentru alegerea nouă pe zilele 3. 4. și 5 Maiu. Dieta cea nouă se va întruni în 10 Maiu și va alege pe cei 40 deputați delegați pentru dieta din Budapesta.

România și Grecia. Conflictul între aceste două state, care eră cât p'aci s'ajungă la tăișul sabiei, e pe cale de a se aplană. Diplomația României a stabilit deja punctele principale prin cari înclină spre pace. 1. Grecia își retrage din Macedonia bandele urgisite. 2. Patriarhul din Constantinopol introduce limba română în serviciul divin în comunele românești. 3. Libertate și autonomie deplină în afacerile interne ale școalelor românești din Macedonia. 4. România revocă ordinele de escoculare referitoare la familiile grecești din România.

Manifestații de simpatie. În săptămâna trecută a sosit la București o trupă de artiști dela teatrul „Comedie française” din Paris. Studențiunea și publicul din București le-a făcut o primire grandioasă. În mijlocul unor ovații entuziaste au fost conduși artiștii în trăsuri împodobite până în oraș. Seara la teatru s'au repetat ovațiile și manifestațiile de simpatie pentru Franția. Bucureștii au dat o eclatanță dovadă că răzvrătirea de acum trei săptămâni n'a fost îndreptată împotriva Franței, ci în contra urgisitei franțuzomanii din România.

Ministrul croat. Portofoliul acesta încă a fost întregit în săptămâna trecută prin *Iosipovich Geza*, deputat croat, care mâine, Joi, depune jurământul și își ocupă scaunul ministerial.

Darul Maiestății Sale. Din Lemberg vine știrea că Maiestatea Sa a dăruit din cassa proprie suma de cinci mii coroane pe seama comunei Sumiatny pustiită de un foc îngrozitor.

Din Porumbacu-inferior ni-se scrie, că concertul dat acolo a doua zi de Paști de către corul pedagogilor din cursul II dela seminarul Andreian, a fost foarte succes. La concert a participat și candidatul de deputat *Dr. Nicolae Șerban*, care încântat de prestațiunile corului, a remunerat coristii cu 100 cor.

Dar pentru „Muzeul Asociațiunii”. Confirmăm cu mulțămită primirea sumei de 20 cor. dăruită „Muzeului Asociațiunii” de dl Victor Tordășianu, referent conziștorial, și de domnișoara Eugenia Iovescu, profesoară, drept răscumpărare a anunțurilor de logodnă. — Prezidiul Asociațiunii.

Greva din Franția. Ca un epilog al nefericirii din Courrières s'a pornit acum o grevă uriașă în Franția. În ținuturile cu mine au intrat minierii în grevă. În mai multe orașe s'au alăturat la ei și ceilalți meseriași și muncitori. Greva crește din zi în zi și amenință să cuprindă toată țara. Guvernul caută cu ori ce preț să suprimă această răsvrătire, pentru că poate aduce țara într-o criză, care să o nimicească pe zeci de ani.

Bilete de tren gratis. Noul ministru de comerț a dat de știre tuturor partidelor politice, că pe timpul dela 15 April până în 15 Maiu toți foștii deputați candidați din nou, pot călători în cînste pe tren în interesul reușitei lor.

La fondul de 20 bani al „Reuniunii sodalilor români din Sibiiu” pentru cumpărarea unei casse cu hală de vânzare pe sama meseriașilor, s'au mai făcut următoarele dăruiri: Octavian Goga, secretarul „Asociațiunii” din privilegiul premiului primit dela Academia Română, 2 cor.; Dr. Vasile Dan, adv.; Alexandru Simonescu, func. comit., Dr. Lucian Borcia, adv., Dr. Valer Tăbăcaru, conceptist financiar, Arseniu Bunea, protopop onor., Ioan Rebegea, funcț. la „Albina”, fie-care câte 20 bani și Vic. Tordășianu 10 bani.

În loc de anunțuri de logodnă. Dl Scarlat Ilieșiu, sodal compactor și dșoara Mărioara Chidu din Sibiiu, drept răscumpărare a anunțurilor de logodnă dăruiesc 2 cor. fondului „Reuniunii sodalilor români din Sibiiu” pentru cumpărarea unei case cu hală de vânzare.

Escurzii în Tatra. Primim dela direcția căilor ferate următorul comunicat.

Pentru ușurarea escurziiunilor de vară în munții Tatra s'au făcut dispoziții ca să se dea la gara din Sibiiu începând dela 1 Maiu bilete cu reducere de 20% și valabile 30 de zile pe liniile Sibiiu—Rutka sau Kassa—Tatra de sus. Și anume se dau bilete dela Sibiiu până la gara Csorba sau Poprad Felkára și retur cu prețul de cl. I 43 cor., cl. II 32 cor., cl. III 16 cor.; până la gara Csorbató și retur cl. I 51 cor., cl. II 35 cor., cl. III 19 cor.; la Tatra Lomnecz și retur cl. I 51 cor., cl. II 33 cor. 80 fil., cl. III 17 cor. 20 fil. Biletele de cl. I și II sunt valabile și la tren accelerat. Călătoria cu aceste bilete se poate întrerupe atât la dus cât și la întors de două ori pe liniile statului, iar pe linia Kassa—Oderberg la gările Kassa, Abos, Igló, Batizfalu, Poprad Felka, Rozvahegy, Liptó, Tepla și Fenyőháza. La întrerupere biletele trebuie vidimate de șeful gării respective.

Ziar unguresc — oprit! Ministrul de comerț a detras debitul postal ziarului unguresc, care apare în Cleveland, „Magyar Napilap”, ear oficiilor postale le-a dat ordin să „trateze cu ziarul acesta după chipul, cum se tratează cu cărțile oprite.” Oare ce vor fi greșit „patrioții” din America?

Alegerile în comitatul Sibiiu.

Comitetul central electoral al comitatului Sibiiu a fixat ziua de alegere în cele 4 cercuri electorale din comitat (afară de orașul Sibiiu) și adevă în cercul (I.) Sassebeș, (II.) Cristian, (III.) Cîsnădie și (IV.) Nocrih pe *Vineri în 4 Maiu 1906 st. n.* și în senzul §-lui 62 din art. de lege XXXIII:1874 aduce la cunoștința publică următoarele dispozițiuni:

1. Cu conducerea alegerii sunt încredințați:

I. În cercul electoral Sassebeș: Preșident: Ludwig Binder. Preșident-substitut: Ioan Bojiția. Notar: Dr. Ernst Krauss. Notar-substitut: Ioan Oncescu.

II. În cercul electoral Cristian: Preșident: Ernest Thullner. Preșident-substitut: Enric Graeser. Notar: Ioan Rether. Notar-substitut: Valeriu Popp.

III. În cercul electoral din Cîsnădie: Preșident: Dr. Richard Schuller. Preșident-substitut: Georg Billes (nr. 421). Notar: Michael Petri. Notar-substitut: Mihai Jurca.

IV. În cercul electoral Nocrih: Preșident: Gustav Heinrich. Preșident-substitut: Dr. Iuliu Hann de Hanneheim. Notar: Ion Buchholzer. Notar-substitut: Toma Jenciu.

2. Comunele se vor chema la votare în rîndul următor:

În cercul I.: 1. Sassebeș, 2. Lăncrăm, 3. Petrifălău, 4. Sebeșel, 5. Răhău, 6. Pianul-de-jos, 7. Călnic, 8. Căcova (cercul pret Sassebeș), 9. Săsciori, 10. Șugag, 11. Jina, 12. Laz, 13. Pianul-de-sus, 14. Răchita, 15. Strugari, 16. Loman, 17. Deal, 18. Căpălăna, 19. Reci, 20. Cărpiniș, 21. Gârbova, 22. Mercurea.

În cercul II.: 1. Cristian, 2. Rușciori, 3. Șura-mică, 4. Turnișor, 5. Gurarului, 6. Orlat, 7. Poplaca, 8. Gușterița, 9. Căcova (cercul pret Săliște), 10. Săcel, 11. Galeș, 12. Tilișca, 13. Mag, 14. Amnaș, 15. Aciliu, 16. Sibiel, 17. Poiana, 18. Dobâroa, 19. Vale, 20. Săliște, 21. Rod, 22. Apoldul-de-sus, 23. Apoldul-de-jos, 24. Ludoș, 25. Topârcea.

În cercul III.: 1. Cîsnădie, 2. Cîsnădioară, 3. Rășinari, 4. Sadu, 5. Șelimbru, 6. Veștem, 7. Tălmăciu, 8. Tălmăcel, 9. Boița, 10. Porcești, 11. Sebeșul-de-jos, 12. Sebeșul-de-sus, 13. Racovița, 14. Bradu, 15. Avrig, 16. Șura-mare, 17. Hamba, 18. Slimnic, 19. Ruși.

În cercul IV.: 1. Nocrih, 2. Alțina, 3. Marpod, 4. Hosman, 5. Țichindeal, 6. Ilimbav, 7. Vurpăr, 8. Fofeldea, 9. Bendorf, 10. Chirpăr, 11. Cornățel, 12. Nucet, 13. Glimboaca, 14. Săsași, 15. Roșia, 16. Noul-săsesc, 17. Daia, 18. Cașolți, 19. Săcădate, 20. Mohu, 21. Bungard.

3. Localitățile, unde se vor ține alegerile, sunt:

În cercul I: Sassebeș, în sala de ședință a reprezentanței orașenești. În cercul II: Cristian, în cancelaria comunală. În cercul III: Cîsnădia, în sala de gimnastică. În cercul IV: Nocrih, în sala de ședință a reprezentanței comunale.

Cărți și reviste.

„Cartea de Aur” vol. III.

A apărut volumul III din „Cartea de Aur sau luptele politice-naționale ale Românilor de sub coroana ungără”, de Teodor V. Păcășian și se pôte procura de la autorul în Sibiiu (Nagy-szeben). Prețul: 10 corone esemplarul broșat și 12 corone esemplarul legat în pânză tare, plus 72 fileri porto. Se pot comanda și esemplare din volumul I. și II., cu același preț. Volumul IV sub tipar.

Sirolin

Promovează apetitul și greutatea corpului, delătură tusa, flegma, asudarea noaptea

Se prescrie zilnic de număroși medicii și profesori la morburi de plumâni, cataruri tusă, convulsivă scrofulosă, influență.

Oferindu-i-se publicului imitații fără preț, se se ceră totdeauna: *impăchetare originală „Roche”.*

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Elveția).

„Roche”

Se capătă prescriindu-se de medic în farmacia la cor. sticla.

[86] 1-3

Concurs

Pentru zidirea bisericii ortodoxe române din Sângatin, protopresbiteratul Mercurei, se descrie prin aceasta concurs public pe ziua de 23 Aprilie (6 Mai) 1906, la 2 ore d. a. pe lângă următoarele condițiuni:

1. Zidirea se dă în întreprindere prin licitațiune minuendă.

2. Preliminarul de spese e de 7000 cor., afară de materialul de piatră, cărămidă, var, năsip, țiglă, ciment și trebuincioase la facerea tencuieliei, pe care îl dă comuna bisericească.

3. Licitanții au să depună vadiu de 10% în bani gata, sau hârtii de valoare.

4. Se pot face și oferte în scris.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a dă în întreprindere zidirea bisericii aceluia dintre concurenți, care îi mai convine, fără conșiderare la ofertă și fără a-și motiva purcederea față de ceilalți.

6. Licitatiunea, respective contractul pentru întreprinzător intră în valoare îndată după iscălire, iar pentru comuna bisericească numai după aprobarea Preaveneratului Conzistor arhidiecezan din Sibiu.

7. Planul preliminarul de spese și specificul lucrărilor, cum și condițiunile de zidire se pot vedea ori și când la oficiul parohial ort. român subsemnat.

Sângatin, la 4/17 Aprilie 1906.

Oficiul parohial gr. or. român:

Ioan Dăian, paroh.

Vidi!

Avram S. Pecurariu
protopresbiter.

177 1906 sz.

[85] 1-1

Arverési hirdetmény.

Alólirott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezennel köz-hírré teszi, hogy a gyulafehérvári kir. járás-bírósi 1904 V. 841 számú végzése által Dr. Leményi L. ügyvéd által képviselt „Mielut” tak. pénzár végrehajtójává Nisztor Szabásztján I. Vasziile és társai ellen 370 K lőke, ennek 1903. év július hó 13. napjától számítandó 6% kamatai és egyéb törvényes járuléka követelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság lefoglalt és 834 K. becsült lovak, tehének, hordok stb.-ből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladtnak.

Mely árverésnek a V. 841/1904. sz. kiküldést rendelő végzés folytán helyszinén vagyis Kútfaiván alperesek lakásán leendő eszközölésére 1906-ik év april hó 27-ik napjának délelőtt 10 órája határidőül kitűzték és ahoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alól is eladtni fognak.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtató követelés megelőző kielégítéséhez tartanak jogot, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéseig alólirott kiküldöttél vagy írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni, mivel küönben joguk nem fog tekintetbe vétetni.

A törvényes határidő ezen hirdetménynek a bíróság tábláján történt kifüggesztését követő naptól számítatik.

Az elárverezendő ingóságok vételára 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Gyulafehérvárt, 1906-ik év april hó 12. napján.

German János

kir. bírósági végrehajtó.

Tara noastră, descrierea părților Ardealului spre meazăzi și Valea Murășului, de Silvestru Moldovan, se vinde cu prețul redus de 1 cor. (în loc 2 cor.), plus porto 20 fil., la Librăria arhidiecezană din Sibiu (Nagyszeben).

Sezonul de primăvară și vară 1906.

STOFE de BRÜNN VERITABILE

Un cupon în lungime de 3-10 m, suficient pentru un costum de domni complet (sacou, nădragi și vestă), costă numai 7, 8, 10 cor. din lână de oaie bună; 12 și 14 cor. din lână mai bună; 16 și 18 cor. din lână fină; 21 cor. din cea mai fină lână de oaie veritabilă.

Cuponul pentru un costum de salon negru cu 20 cor., cum și stoffe pentru pardesii, loden pentru turiști, camgarnuri de mătase etc. furnizează cu prețurile fabricii depozitul de fa-

81 3-20

brică de postav

SIEGEL-IMHOF în BRÜNN.

Mustre gratis și franco. — Trimiterea stoffei conform mustrei se garantează. Avantagiile, ce se obțin prin comandarea stoffelor direct dela firma de mai sus, sunt considerabile.

UNT

zilnic proaspăt, în calitate superioară, din
fabrica de unt din Săliște. Se află
de vânzare la

Victor Onițiu, comerciant în Sibiu.

(85) 2-10

Cruce sau stea dublă electro-magnetică

Patent

nr. 86967.

Nu e crucea lui Volta!

Nu e mijloc secret

vindecă și înviorază

Deosebită atențiune e a se
aparat vindecă bóle



pe lângă garanție.

da împrejurării, că acest
vechi de 20 ani.

aparatură aceasta vindecă și folosește contra durerilor de cap și dinți, migrene, neuralgie, în-pedecarea circulațiunii sângelui, anemie, amețeli, înțituri de ureche, bătăie de inimă, sgîrșit de inimă, asma, auzul greu, sgîrșituri de stomac, lipsa pozei de mîncare, răceală la mîni și pîcior, reuma, podagră, ischias, udul în pat, influență, insomnie, epilepsia, circulația neregulată a sîngelui și multor altor bóle cari la tractare normală a medicului se vindecă prin electricitate. — In cancelaria mea se află atestate incurse din toate părțile lumii cari prețuesc cu mulțămire invențiune mea și ori-cine pôte examina aceste atestate. Acel pacient, care în decurs de 45 zile nu se va vindeca i-se retrimite banii. — Unde ori-ce încercare s'a constatat zadarnică, rog a proba aparatură mea. Atrag atențiunea P. T. public asupra faptului, că aparatură mea nu e permis să se confunde cu aparatură „Volta” deore-ce „Ciasul-Volta” atât în Germania cât și în Austro-Ungaria a fost oficios oprit fiind nefolositor, pe când aparatură mea e în genere cunoscut, aplicat și cercetat. Deja iestinatatea crucei mele electro-magnetice o recomandă în deosebi

Prețul aparatură mare e cor. 6.—

Prețul aparatură mic e cor. 4.—

folosibil la morburii cari nu sunt mai vechi
2) 191 de 15 ani.

folosibil la copii și femei de constituție foarte slabă.

Espedite din centru și locul de vânzare pentru țără și străinătate e:

MÜLLER ALBERT, Budapesta, V., strada Vadász 42/V
colțul strada Kálmán.

ICOANE SFINTE

pictură de mână în oleu, pe pânză, în orișicare
mărime, pe lângă prețurile cele mai moderate
ofere:

Librăria Tipografiei arhidiecezane

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 45

IV.

Arhangelul Mihail
„ Gavriil
Apostol ori-care
Domnul Christos
Iisus în muntele Mas-
linilor
Sfântul Dumitru
Sfântul George
Ilie Prorocul
Ioan în pustie
Sfântul Nicolae
„ Simeon
„ Andrei
Evangelistul Ioan
„ Luca
„ Marcu
„ Mateiu
Prorocul Zaharia
Apostolul Iacob
„ Filip



I.

Adormirea Maicei Domnului
Bunavestire
Nașterea Domnului Iisus Christos
Fuga la Egipt
Iisus în biserică de 12 ani
La nunta din Cana
Iisus pe mare
Invierea lui Lazar
Schimbarea la față
Răstignirea lui Iisus Christos
Punerea în mormânt
Invierea Domnului
Înălțarea — Floriile
Tăierea împrejur
Nașterea Maicei Domnului
Pogorârea Duhului sfânt
Nașterea sftului Ioan Botezătorul
Grigorie, Vasilie și Ioan
Adormirea sfintei Ane
Aflarea capului sf. Ioan Botezăt.



II.

Iisus pe Cruce
Înălțarea sfintei cruci
Ilie prorocul în carul
de foc
Tăierea capului sfân-
tului Ioan
P. Grigorie teologul
Sf. Vasilie

III.

Botezul Domnului
Constantin și Elena
Sfântul Dumitru călare
Sfântul George „
Maica Domnului
Petru și Pavel
Arhanghelii Mihail și
Gavriil
P. Ioan Gură de aur
PP. Ioachim și Ana

	Grupa I.					Grupa II.					Grupa III.					și Icoane din Grupa IV.				
	Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.				
	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100
foarte fine Cor.	39-20	44-80	58-80	81-20	106-40	35—	40-60	51-80	70—	89-60	30-80	37-80	46-20	61-60	78-40	28—	34-60	42—	56—	70—
fine . . .	26-60	29-40	46-20	56—	72-50	23-10	27-30	40-60	49—	65-80	20-30	23-80	35—	43-40	60-20	18-20	21—	30-80	39-20	56—
simple . . .	14—	16-10	18-20	26-50	36-40	12-60	14—	16-10	23-80	32-20	11-20	11-90	14—	21-70	29-40	9-80	10-50	11-90	19-60	26-60

Prețurile indicate în șema de sus sunt a se înțelege numai la icoane pictate pe pânză și fără cadre (rame). La dorință se pictează însă și pe lemn, tinichea și aluminiu.

Deasemenea și cu angajamentul pentru prapori din orișice fel de materii și de orișice culoare pe lângă condițiile cele mai favorabile